لیابه، دختر حارث بن حزن بن بجیر هلالی با کنیه ام الفضل، (که فرزند بزرگش فضل نام داشت)، همسر عباس بن عبدالمطلب، عموی بزرگوار پیامبر اکرم ﷺ و از زمره صحابه رسول خدا ﷺ و از زنان نامی عصر خود است و طبق برخی از روایات آن بانو پس از حضرت خدیجه (علیها السلام) اولین زنی بود که به رسول خدا ﷺ ایمان آورد و مسلمان گردید. (ابن سعد، ۱۳۸۸ق / ۱۹۶۸م: ۲۷۷/۸)

وی دارای سه خواهر به نام های میمونه، سلمی و اسماء بود که میمونه همسر پیامبر اکرم ﷺ، سلمی همسر حمزه بن عبدالمطلب و اسماء نیز همسر جعفر بن ابی طالب است که این خواهر بعد از شهادت جعفر طیار به ازدواج ابوبکر، سپس امام علی (علیه السلام) درآمد. (صدوق، ۱۴۱۴ق: ۲ / ۳۶۳) پیامبر اکرم ﷺ در مورد تمام این خواهران فرمود: میمونه، ام الفضل، سلمی و اسماء خواهرانی مؤمن هستند. (ابن سعد، ۱۳۸۸ق / ۱۹۶۸م: ۲۷۸، ابوبکر یوسف بن عبدالله، ۱۴۱۵ق: ۴ / ۴۶۲؛ ابن اثیر، ۱۲۸۵ق: ۷ / ۲۴۶)

وی از خواص امیر المؤمنین (علیه السلام) است و با رسول خدا ﷺ، در فتح مکه و غزوه حنین همراه بوده است. با امیر المؤمنین (علیه السلام) در غسل دادن و دفن کردن پیامبر ﷺ شریک بود. از وی اشعاری در حمایت از امام علی (علیه السلام) و علیه معاویه موجود است. (الامین، ۱۴۰۳ق، ۱۹۸۳م: ۸ / ۴۰۴)

ام الفضل با آنکه در مکه می زیست، اطلاعات مربوط به تجهیز لشکر ناکثین (پیمان شکنان جمل) را به دست آورد و مردی به نام ظفر را اجیر نمود تا امیر المؤمنین (علیه السلام) را از خروج طلحه و زبیر به سوی

بصره آگاه سازد. وی نامه ای به امام با این مضمون نوشت: "به نام خداوند بخشاینده مهربان!

وی در جریان جنگ صفین، اخبار مربوط به معاویه و سپاه او را می نوشت و در عنان اسب ها به صورت ماهرانه پنهان می کرد و به لشکرگاه حضرت علی (علیه السلام) در صفین، روانه می ساخت. یاران حضرت علی (علیه السلام) با متوقف کردن اسب ها، اخبار را به امام می رساندند. (ابن طیفور، ۱۴۲۰ق، ۱۹۹۹م: ۱۱۱، الامین، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م: ۴۷۵/۳)

رفتارهای درست این بانوی فرزانه در خانواده، سبب گردید که نگرش همسرش نیز نسبت به علویان تغییر کرده، در حق علی (علیه السلام) به عنوان فردی دین باور و پاک، داوری نماید. وی در گفتگویی که با معاویه داشت، بر حقانیت حضرت علی (علیه السلام) و علاقه مردم به ایشان، تأکید می ورزید.

این علی (علیه السلام) است که در اوج آسمان، ماه وجودش روشنی بخش شب تار است و ستارگان سعد، مانند هلالی، گرداگرد وجود علی (علیه السلام)، حلقه زده اند. علی (علیه السلام) از زمانی که با دشمنان خدا جنگید، پیروز بود و بهروزی همیشه با جنگ های علی (علیه السلام) مقرون بوده است. (ابن عبد ربه، بی تا: ۳۴۹/۱، ابن طیفور، ۱۴۲۰ق / ۱۹۹۹م، ص ۶۳؛ الامین، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م: ۴۷۹/۳)

۴-۲-۶ بگاره الهالیه

بگاره، زنی بی باک و شجاع بود و در جنگ صفین به دفاع از حضرت امیر المؤمنین علی (علیه السلام) و ضدّ معاویه، خطبه های آتشینی ایراد می کرد و مردم را قهرمانانه به جهاد و استقامت در نبرد علیه کفار دعوت می نمود. الفاظ وی ساده و روان و تعبیرش صادق و عمیق بود.